
Copia 

 
COMUNE DI BARONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 del 24/09/2020 
 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI-puntuale)  ANNO 2020 - 
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE 
TARIFFE           
 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di settembre alle ore diciotto 
e minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
pubblica ed in sessione Ordinaria di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
BERTINATO ALESSIO - Sindaco Sì 
BOGETTI Sergio Gregorio - Consigliere Sì 
FROLA FERRUCCIO - Consigliere No 
VIGLIOCCO MATTIA - Consigliere Sì 
DEFILIPPI ALBINO - Consigliere Sì 
VIGLIOCCO EZIO ANTONIO LUIGI - Consigliere Sì 
DEMATTEIS FAUSTO - Consigliere Sì 
VIGLIOCCO GIOVANNI MATTIA - Consigliere Sì 
GRIBALDO BRUNA - Consigliere No 
ROSA DANIELE - Consigliere Sì 
SCATTOLIN GABRIELLA - Consigliere Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Ezio IVALDI. 
Il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Signor BERTINATO ALESSIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Delibera C.C. n. 19 del 24/09/2020 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI-puntuale)  ANNO 2020 - APPROVAZIONE 
PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE TARIFFE           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Seduta del Consiglio Comunale svolta con alcuni componenti collegati in 
videoconferenza con sistema “WhatsApp”  (Consiglieri VIGLIOCCO Giovanni, 
VIGLIOCCO Ezio e VIGLIOCCO Mattia) ed tutti gli altri consiglieri presenti alla 
seduta di persona, assiste alla seduta il Segretario Comunale presente di 
persona,  il tutto nel pieno rispetto delle disposizione di cui al Decreto  del 
Sindaco n.ro 4 del 16/04/2020 avente ad oggetto “MISURE DI 
SEMPLIFICAZIONE IN MATERIA DI ORGANI COLLEGIALI, EX 73 DEL DECRETO-
LEGGE 17 MARZO 2020, N. 18, «MISURE DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 
SANITARIO NAZIONALE E DI SOSTEGNO ECONOMICO PER FAMIGLIE, 
LAVORATORI E IMPRESE CONNESSE ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19»: DISPOSIZIONI PER LO SVOLGIMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE 
IN VIDEOCONFERENZA” 

 

Richiamato l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di 

approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e 

i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 

bilancio di previsione»; 

 

Visto l’art. 151 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli 

Enti Locali), il quale prevede che gli Enti locali devono approvare entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale 

almeno triennale; 

 

Dato atto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2019 n. 295 

ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli Enti locali, ai sensi dell’art. 151 

D.Lgs. 267/2000, che è stato poi ulteriormente prorogato al 30 aprile 2020 dal 

D.M. 28 febbraio 2020; 

 

Considerato che l’art. 107, comma 2 D.L. 18/2020 ha previsto che, «per 

l’esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui 

all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 26711 è 

differito al 31 maggio 2020»; 

 



Viste le modificazioni e le integrazioni apportate dall'art. 107 del D.L. 18/2020 

che in sede di conversione, al comma 2 stabilisce che per l'esercizio 2020 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 luglio 

2020; 

 

Viste che le citate disposizione sono superate con l’abrograzione delle 

medesime da parte dell’articolo 138 del dl 34/2020, che interviene per 

allineare l’approvazione delle delibere tributarie al nuovo termine di 

approvazione dei bilancio degli enti locali, disciplinato dall’art. 107 del dl. 

18/2020 (Cura Italia): 

� Ad oggi, il termine ultimo di approvazione del bilancio per gli enti locali è 

contenuto nel citato articolo 107, posto al 30 settembre 2020 (ex 31 Luglio) 

grazie alla legge di conversione del dl 34/2020; 

� 107 Differimento di termini amministrativo contabili _ COMMA 2 Per le finalità di cui 

al comma 1 (In considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante 

dalla diffusione dell’epidemia da1. COVID-19 e della oggettiva necessita’ di alleggerire i carichi 

amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e 

delle scadenze, è differito il termine di adozione dei rendiconti o dei bilanci d’esercizio relativi 

all’esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020..) per l’esercizio 2020 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 è differito al 30 SETTEMBRE 2020 

 

Richiamato l’art. 1 comma 639 della legge n. 147 del 27/12/2013 e s.m.i. che 

istituisce l’imposta unica comunale (IUC) a far data dal 1° gennaio 2014, 

disciplinando la tassa sui rifiuti (TARI) quale componente dell’imposta unica 

comunale, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, con contestuale soppressione della TARES. 

 

Considerato che: 

- in virtù delle predette disposizioni con decorrenza 31/12/2013, cessa di avere 

applicazione il tributo TARES, fermo restando le obbligazioni sorte prima della 

predetta data; 

- con deliberazione consiliare n.ro 17 del 08.09.2014 è stato approvato il 

Regolamento che disciplina l’Imposta Unica Comunale (IMU-TASI-TARI) e s.m.i. 

 

Visto che: 



- l’art. 1 comma 65 della legge 147/2013 prevede l’obbligo di assicurare la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio; 

- l’art. 1 comma 683 della legge 147/2013 prevede che il Consiglio Comunale 

approvi, entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione le 

tariffe della TARI in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione rifiuti. 

Considerato, con riferimento alla Tassa rifiuti (TARI), che l’art. 1, comma 527 L. 

205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(ARERA) specifiche competenze per l’elaborazione del nuovo metodo 

tariffario applicabile al settore dei rifiuti, destinato ad omogeneizzare le 

modalità di predisposizione dei Piani Economici Finanziari, con specifico 

riferimento alla: 

o predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei 

singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi 

di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, 

sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi 

inquina paga”; 

o approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, 

dall’Ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio 

integrato e dai gestori degli impianti di trattamento; 

o verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo 

osservazioni e rilievi; 

 

Considerato: 

- che, con delibera n. 303/2019/R/RIF, l’ARERA ha introdotto le linee guida per 

l’elaborazione del nuovo metodo tariffario applicabile al settore dei rifiuti, 

destinato ad omogeneizzare le modalità di predisposizione dei Piani 

Economici Finanziari, con una metodologia che contiene ancora numerosi 

aspetti che non sono stati chiariti dalla stessa ARERA, anche a seguito della 

pubblicazione, in data 31 ottobre 2019, della delibera n. 443/2019/R/RIF, di 

Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018 - 2021; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 20.4.2017; 

Dato atto che: 

- in data 02.07.2020 al nostro protocollo in data 03.07/2020 n.ro 1898 è 

pervenuto dal Consorzio Canavesano Ambiente, la relazione di 

accompagnamento e la relazione del Gestore del servizio;   

- in data 07.7.2020 al nostro protocollo in data 08/7/2020 n.ro 1954 è 

pervenuto dal Consorzio Canavesano Ambiente gestore del servizio di 



raccolta e smaltimento rifiuti il PEF 2020 approvato e redatto secondo l’ultimo 

format definitivo disposto dall’ARERA con deliberazione n. 238/2020; 

 

Visto la modifica intervenuta con deliberazione C.C. 18 in data odierna 

all’art. 43 del Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale 

(IUC), approvato con deliberazione C.C. n° 17 del 08/09/2014 modificato ed 

integrato con C.C. n. 6 del 26.2.2018 che stabilisce che il pagamento degli 

importi relativi alla Tari viene stabilita dal Consiglio Comunale con la 

deliberazione delle tariffe; 

Ritenuto di stabilire le scadenze in due rate scadenti per l’anno 2020 il giorno: 

16 Ottobre 2020 e il 16 Dicembre, o in unica soluzione entro il mese di Ottobre 

2020; 

Ritenuto opportuno attribuire delle agevolazioni alle utenze non domestiche 
in ragione della chiusura obbligatoria dell’attività determinata 
dall’emergenza sanitaria, dando atto che le medesime verranno coperte 
con fondi comunali derivanti dal fondo statale assegnato a copertura delle 
maggiori spese o minori entrate conseguenti all’emergenza Covid; 

 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla 

regolarità contabile, espressi entrambi dal responsabile del servizio finanziario, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del regolamento 

comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

Il Sindaco BERTINATO Alessio ed i Consiglieri BOGETTI Sergio, DEFILIPPI Albino, 
DEMATTEIS Fausto, ROSA Daniele e SCATTOLIN Gabriella sono presenti 
all’odierna seduta di persona, mentre tutti gli altri Consiglieri sono stati 
collegati permanentemente in videoconferenza con sistema “WathsApp”. 
L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza è stata 
accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione 
secondo le modalità indicate nel Decreto del Sindaco n.ro 4 del 16/04/2020; 
 

Con voti unanimi favorevoli n.ro 9, n.ro 0 contrari, n.ro 0 astenuti, su n.ro 9 

presenti; 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento;  

2. di approvare l’allegato PEF 2020 così come redatto dal C.C.A. soggetto 

gestore del servizio di gestione dei rifiuti urbani secondo le prescrizione della 

delibera n. 443/2019 e dell’ultimo format definitivo disposto dall’ARERA con 

delibera n. 238/220  (ALL.1) che costituisce atto propedeutico e presupposto 

per l’approvazione delle tariffe relative alla TARI-puntuale di cui all’art. 1 



commi 639 e successivi della legge 147 del 17.12.2013  e s.m.i ed al Decreto 

Ministero dell’Ambiente del 20.4.2017;  

 

3. di approvare le tariffe relative alla  “TARI” per l’anno 2020, come risultanti 

dai prospetti allegati (ALL. 2);  

4. di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo 

hanno effetto dal 1° gennaio 2020; 

5.  di demandare alla Giunta comunale l'attribuzione di ulteriori o differenti 

agevolazioni al fine di mitigare le conseguenze economiche dell’emergenza 

epidemiologica Covid-19; 

6. di dare atto che l’agevolazione ai fini TARI a seguito del periodo di 

emergenza sanitaria avviene mediante l’istituzione e l’erogazione di un 

contributo compensativo a ristoro di quanto dovuto a titolo di TARI, in 

considerazione del fatto che i tributi (ed in particolare quelli comunali, basati 

su una componente immobiliare oggettiva) risultano non rinunciabili da parte 

dell’Ente impositore, quantificato per ciascuna utenza nell'avviso di 

pagamento; 

7. di dare atto che il contributo che verrà erogato dal Comune, essendo 

finalizzato obbligatoriamente alla compensazione di una parte della TARI 

dovuta dal singolo contribuente per l’anno 2020, non assume rilevanza ai fini 

fiscali, non essendo costituito da una dazione di denaro utilizzabile 

direttamente da parte del destinatario, per cui lo stesso non dovrà essere 

assoggettato ad imposizione ai fini IRPEF/IRES, né a preventiva ritenuta 

d’acconto; 

8. Di confermare che, ai sensi dell/art. 15bis D.L. 30 aprile 2019 n. 34, 

convertito in L. 28 giugno 2019 n. 58, l’efficacia della presente delibera deve 

intendersi subordinata alla sua trasmissione al MEF – Dipartimento delle 

finanze, da effettuare esclusivamente per via telematica entro il 14 ottobre 

2020, ai fini del suo inserimento nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale, da effettuarti entro il 28 Ottobre 2020; 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al 

presente provvedimento, al fine di procedere all’emissione delle bollette per 

rispettare la scadenza della 1° rata, con votazione unanime favorevole 

espressa in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BERTINATO ALESSIO F.to Dr. Ezio IVALDI 

  
 

********************************************************************************* 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 363 Registro Pubblicazioni. 
 
La presente deliberazione, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, 
viene pubblicata il giorno 02/10/2020 all’albo pretorio on-line del Comune per 15 
giorni consecutivi, come prescritto dall’art.124 del TUEL n.267/2000. 
 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Giuseppina BARONE 
  

 
********************************************************************************* 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data  24-set-2020. 
 
      Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL 

267/2000); 
X In quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Ezio IVALDI 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 49, comma1, del TUEL n.ro 267/2000, 
in ordine alla regolarità: 
 

�TECNICA �CONTABILE 

  
  
 F.to Giuseppina BARONE 
F.to Giuseppina BARONE  
 
********************************************************************************** 
Copia conforma all'originale per uso amministrativo. 
 
Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

_____________________________ 
 
 


